

COMUNE DI MARINEO

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2018 – 2023)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12- 2022: 6163 abitanti

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: on. Ribaudo Francesco

Vice Sindaco: dott. Greco Carlo

Assessori:

dott. Cangialosi Ciro Fabio

dott. Li Castri Francesco

Calderone Giusi

Cessati dall'incarico:

Vice Sindaco Costa Angela dal 12/06/2018 al 17/01/2020

Buttitta Stefania dal 22/10/2020 al 13/04/2022

Francaviglia Salvatore dal 26/08/2019 al 22/10/2020

Lo Proto Martina dal 22/06/2018 al 08/10/2020

Mancino Ciro Fabrizio dal 25/06/2018 al 08/08/2019

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: dott. Galbo Loreto (dal 27/06/2018 al 26/11/2021)

Vice Presidente: Rigoglioso Rosalinda

Consiglieri:

- Gruppo *"Obiettivo Comune Ribaudo Sindaco"*

D'Amato Salvatore

Trentacost iCiro

Cangialosi Ciro Fabio

Di Maria Martina

Scrò Rosalia

-Gruppo *"Impegno per Marineo Greco"*

Spataro Elsa
Greco Antonino
Salerno Francesca
D'Amato Giuseppe

- *Gruppo indipendente*
Costa Rosa Angela
Daidone Vincenzo

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

Segretario: dott.ssa Arianna Napoli
Numero dirigenti: 0
Numero posizioni organizzative: Aree n. 6
Numero totale personale dipendente n. 28 tempo pieno e 21 tempo parziale

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente: ente territoriale autonomo

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Con Deliberazione n. 35 del 2019 l'Ente ha dichiarato il dissesto finanziario

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Le principali criticità di tutti i settori si individuano nella carenza di personale dovuto a tanti fattori.

Lo stato di dissesto ha influito impedendo il turn over nonché la regolare attivazione di contratti di collaborazione esterna.

Nel corso del mandato sono state notevoli le difficoltà finanziarie.

Nonostante lo stato di dissesto, tuttavia, si è riusciti a valorizzare le attività amministrative quali:

Servizi Sociali, Servizi a rete, la raccolta rifiuti, l'attività di polizia municipale e, soprattutto, la progettazione dei lavori pubblici grazie anche ai finanziamenti ottenuti e/o concessi da Regione Stato e Comunità Europea e dalla collaborazione di figure tecniche esterne.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

(indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato)

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2022

COMUNE DI MARINEO		Prov.	PA
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	☐ Si	☒ No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	☒ Si	☐ No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	☐ Si	☒ No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	☐ Si	☒ No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	☐ Si	☒ No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	☐ Si	☒ No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	☐ Si	☒ No

P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	☒ Si	☐ No
----	--	--	-----------------------------

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	☐ Si	☒ No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

DELIBERAZIONI di CC

1. **Del CC n. 44/2018** "Approvazione Regolamento per la tutela e valorizzazione delle attività agro alimentari tradizionali locali. Istituzione della DE.CO. (Denominazione Comunale)"
2. **Del CC n. 47/2018** "Modifica regolamento servizio di scuolabus"
3. **Del CC n. 01/2019** "Modifica regolamento "Servizio trasporto scolastico mediante scuolabus" (approvato con Del. di CC n. 32 del 04/06/2015)"
4. **Del CC n. 01/2019** "Approvazione Regolamento Comunale per la Gestione del Castello Beccadelli di Marineo"
5. **Del CC n. 06/2020** "Regolamento per l'utilizzo della pagina Facebook del Comune di Marineo"
6. **Del CC n. 18/2020** "Approvazione Regolamento comunale di disciplina della Imposta Municipale Propria (nuova IMU) – (Prop. n. 15 del 04.06.2020).
7. **Del CC n. 19/2020** "Approvazione delle Aliquote della nuova IMU da applicare per l'anno 2020. (Prop. n.17 del 09.06.2020)."
8. **Del CC n. 14/2021** "Approvazione nuovo Regolamento per la disciplina di installazione e gestione dei "Dehors" annessi ai locali di pubblico esercizio. – Prop. n.7 del 17.02.2021"
9. **Del CC n. 15/2021** "Approvazione modifica AL Regolamento sui controlli interni – Prop. n. 5 del 17.02.2021
10. **Del CC n. 17/2021** "Modifica ed integrazione al Regolamento di Polizia Mortuaria – prop. N. 10 del 22/03/2021"
11. **Del CC n. 21/2021** "Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento dello sportello unico per le attività produttive gestito in forma associata - sportello unico associato - Marineo"
12. **Del CC n. 22/2021** "Approvazione nuovo Regolamento per la disciplina e gestione dei "Dehors" annessi ai locali di pubblico esercizio"
13. **Del CC n. 24/2021** "Approvazione Statuto del Consorzio Cultura e Tradizioni nei Castelli di Sicilia. – Prop. n.13 del 1.04.2021"
14. **Del CC n. 28/2021** "Istituzione e Approvazione del Regolamento per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale e Canone Mercatale. Legge 160/2019. – Prop. n.14 del 1.04.2021"
15. **Del CC n. 31/2021** "Approvazione PEF (Piano Economico Finanziario) e determinazione tariffe componenti TARI – Tassa sui Rifiuti per l'anno 2021. - Prop. n.15 del 12.04.2021"
16. **Del CC n.- 39/2021** "Approvazione nuovo Regolamento per l'Istituzione e l'applicazione del tributo comunale sui rifiuti (Tari9 adeguamento del D.lgs n. 116/2020"
17. **Del CC n. 41/2021** "Approvazione Nuovo Regolamento per l'istituzione e l'applicazione del tributo comunale sui rifiuti (TAR I) adeguato alle disposizioni del D.Lgs n° 116/2020." – Prop. n.21 del 25.06.2021"
18. **Del CC n. 63/2021** "Approvazione regolamento per la concessione di rateizzazioni di pagamento applicabili ai debiti di natura tributaria ed extratributaria. Prop. n. 33 del 01.12.2021."
19. **Del CC n. 12/2022** "Consulta Giovanile - Approvazione Nuovo Regolamento Statutario. Prop. n. 5 del 23.03. 2022"
20. **Del CC n. 14/2022** "Approvazione Regolamento Comunale in materia di Accesso Documentale e Accesso Civico Semplice e Generalizzato- Adozione misure organizzative". – Prop. n. 4 del 23.03.2022;"

21. **Del CC n. 19/2022** "“Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e della Giunta. – Approvazione. ”. – Prop. n. 10 del 11.04.2022."
22. **Del CC 31/2021** "Approvazione agevolazione straordinaria TARI anno 2021 e TOSAP esenzione e riduzione - Fondo perequativo Enti Locali. ratifica GC 137/2021. Prop. n. 21 del 13/06/2022"
23. **Del CC n. 6/2023** "“Approvazione Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui Rifiuti (TARI) adeguati alle disposizioni del D.Lgs n. 116/2020 ed alla Delibera ARERA n. 15/2022”. – Prop. n. 2 del 14.02.2023"

DELIBERAZIONI DI G.C.

1. **Del GC n. 89/2019** " Approvazione regolamento di pronto intervento"
2. **Del GC n.100/2019** "Modifica art. 15 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” – Nucleo di Valutazione"
3. **Del GC n. 39/2020** "Approvazione Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità “Lavoro agile o Smart working” e per la disciplina del lavoro Agile in Emergenza (LAE)."
4. **Del GC n.91/2021** "Approvazione del “Regolamento per la disciplina del fondo incentivante le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016“

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2018	2019	2020	2021	2022
Aliquota abitazione principale	0	0	0	0	0
Detrazione abitazione principale	0	0	0	0	0
Altri immobili	9,60/1000	9,60/1000	10,60/1000	10,60/1000	10,60/1000
Fabbricati rurali e strumentali	0	0	10,60/1000	10,60/1000	10,60/1000

Vedi C.C. n° 41 del 27/07/2019

2.2.2 - TASI:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali)]

Aliquote TASI	2018	2019	2020	2021	2022
Aliquota abitazione principale	0	0	-	-	-
Detrazione abitazione principale	0	0	-	-	-
Altri immobili	1/1000	1/1000	-	-	-
Fabbricati rurali e strumentali	0	0	-	-	-

2.2.3 - Addizionale Irpef:

vedi C.C n°40 del 27/07/2019

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

Aliquote addizionale Irpef	2018	2019	2020	2021	2022
Aliquota massima	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%

Fascia esenzione					
Differenzazione aliquote	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2018	2019	2020	2021	2022
Tipologia di prelievo	ordinario	ordinario	ordinario	ordinario	ordinario
Tasso di copertura	95,30	95,10	97,52%	98,50%	98,99
Costo del servizio procap	153,67	151,87	164,75	170,45	172,67

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Nel rispetto delle previsioni di cui al D.lgs n. 267/2000 l'Ente ha adottato un sistema dei controlli interni, articolato secondo le logiche della pianificazione e controllo per obiettivi, orientato:

- *Alla verifica dell'efficienza, dell'efficacia, dell'economicità dell'azione svolta;*
- *Alla valutazione dell'adeguatezza delle compiute e della congruenza delle stesse rispetto agli obiettivi definite;*

Il Segretario Comunale svolge il controllo successivo, con tecniche di campionamento, con cadenza semestrale. Il Segretario Comunale può sempre disporre ulteriori controlli nel corso dell'esercizio.

La selezione dei documenti da sottoporre a controllo successivo viene effettuata mediante estrazione casuale con motivate tecniche di campionamento, preferibilmente di natura informatica, entro i primi 10 giorni del mese successivo ad ogni semestre.

In ogni caso è garantito un controllo a campione su almeno 10% dei provvedimenti tra determinazione, contratti decreti e altri atti amministrativi adottati dai responsabili di settore.

Con Deliberazione CC n. 15 /2021 il controllo successivo viene svolto ogni 3 mesi.

2.3.2 - Controllo di gestione:

Affidato al controllo ai suddetti dei Revisori dei Conti:

Dott. Gervasi Giuseppe sino al 04/02/2021

Dott. Viola Graziano sino al 04/02/2021

Dott. Maraventano Antonino sino al 04/02/2021

Dott. Bellini Diego dal 04/02/2021 sino al 25/05/2021

Dott. Domenico Pavone dal 04/02/2021 sino al 14/03/2022

Dott.ssa Catalano Angela dal 04/02/2021

Dott.ssa Lopresti Maria Gabriella dal 21/09/2021 con det. CC n.44/21 sostituisce il dott. Diego Bellini

Dott. Panepinto Giulio dal 26/05/2022 con det. CC n.24/22 sostituisce il dott. Panepinto Giulio

• Personale:

Con Deliberazione n. 53 del 19/05/2021 si dà l'avvio al processo di stabilizzazione del personale precario che presta servizio presso questo Ente, secondo i parametri previsti per gli Enti in dissesto. La suddetta stabilizzata è stata autorizzata dalla COSFEL ed è proseguita nei due anni successivi ed ha riacquisito fin ora in tutto 25 dipendenti.

• **Lavori pubblici:**

L'Area 3 Lavori Pubblici – nonostante ha subito diversi stravolgimenti nella direzione dovuti all'assenza del responsabile di servizio, andato in quiescenza a fine 2018, nell'ambito dei propri compiti d'istituto, ha portato avanti, nei limiti delle risorse umane disponibili, tutto ciò che era in itinere sia dal punto di vista tecnico che dal punto di vista amministrativo per il raggiungimento degli obiettivi definiti dall'Amministrazione nel programma elettorale

Quanto sopra è stato effettuato in conformità al nuovo quadro normativo sui lavori pubblici in Sicilia che in questi ultimi anni ha subito una serie di modifiche tali da renderlo di difficile e farraginoso applicazione (D. Lgs 50/2016, D. Lgs 56/2017, D. Lgs 76/2020 e Legge 120/2020).

L'attività di programmazione è consistita nella redazione dei Programmi triennali delle opere pubbliche, che sono stati aggiornati di anno in anno, nonché nella redazione degli elenchi annuali delle opere pubbliche per gli anni in corso, effettuate alla luce delle notevoli novità introdotte dalla normativa di settore.

Il metodo di lavoro applicato è stato sviluppato partendo dalla puntuale ricognizione dello stato delle progettazioni e dello stato d'avanzamento delle procedure per l'affidamento dei lavori facenti parte dell'elenco annuale precedente e procedendo, quindi, alla definizione del nuovo programma attraverso un aggiornamento della elaborazione adottata.

Il programma triennale delle opere pubbliche ha rappresentato lo strumento attuativo di studi di fattibilità e/o progetti preliminari di fattibilità tecnico- economica, redatti da professionisti esterni e personale di quest'ufficio, volti alla identificazione e quantificazione dei bisogni della collettività amministrata, in conformità agli obiettivi assunti da ciascuna Amministrazione ove, in applicazione di quanto previsto all'articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Ogni intervento inserito nel programma triennale, ha un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione.

In vista dell'emanazione del PNRR il comune si è dotato di un piano strategico comunale per dare organicità agli interventi e portare avanti quelle opere pubbliche funzionali alle linee strategiche di sviluppo che l'ente si è dato.

Nel corso del quinquennio, l'Amministrazione ha partecipato a diversi bandi europei (PNRR), statali e regionali, finalizzati alla realizzazione di OO.PP., ottenendo diversi finanziamenti.

Nella tabella che segue vengono riportati gli interventi programmati nei Piani Triennali OO.PP. succedutisi durante il suddetto periodo nonché il loro importo e lo stato di attuazione nonché lavori pubblici di importo inferiore ai 100.000,00:

<i>Descrizione degli interventi</i>	<i>Importi</i>	<i>Stato di attuazione</i>
1) Realizzazione via di Fuga	3.079.000,00	In corso di realizzazione
2)Costruzione del canale di gronda a difesa dell'abitato – finanziato dalla protezione civile	1.800.000,00	Realizzato collaudato
3)Realizzazione campo sportivo comunale	1.750.000,00	Ultimato nel 2021
4)Copertura canale Santantonio nell'area antistante scuola Calderone	228.000,00	realizzato

e ex parcheggio via Roma		
5) Riqualificazione discarica rifiuti Giampietra	425.000,00	Realizzata
6)Impianto di efficientamento energetico illuminazione pubblica a Led	996.000,00	Realizzato in fase di collaudo
7)Efficientamento energetico case comunali	367.000,00	Realizzato
8)Interventi manutenzione straordinaria caserma dei carabinieri	150.000,00	Realizzato
9)Copertura canale santantonio incrocio con via Makella	140.000,00	Realizzato
10)Realizzazione campo polivalente scuola media	80.000,00	Realizzato nel 2019
11) Interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici – scuola San Ciro - Pirandello – Calderone – Woitila	300.000,00	Già realizzati
12) Interventi di messa in sicurezza solai, dell'edificio scolastico san ciro	240.000,00	Realizzato in fase di collaudo
13) Lavori di riqualificazione di un tratto del centro storico dal corso dei mille al Castello	1.360.000,00	Finanziato con il PUI della città metropolitana
14)Realizzazione del Centro Comunale di Raccolta presso l'autoparco comunale	990.000,00	Finanziato nell'ambito della progettazione PNRR
15)Interventi di adeguamento		

impiantistico ed efficientamento energetico dell'edificio scolastico sede della scuola primaria San Ciro-finanziato P.I.	1.200.000,00	In CORSO IN CARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA
16)Interventi di adeguamento sismico efficientamento energetico ed adeguamento alle norme di sicurezza, igiene e agibilità dell'edificio scolastico sede BECCADELLI	512.000,00	Realizzato
17)Interventi di efficientamento energetico dell'edificio scolastico-scuola media pirandello I lotto finanz periferie città metropolitana	800.000,00	In fase di ultimazione lavori
18) Illuminazione artistica castello	99.000,00	In corso di gara per affidamento
19) Rifacimento campo di calcetto a 5	98.000,00	realizzato
20) Progetto di realizzazione campo tennis, volley	296.000,00	In corso di finanziamento
21)REALIZZAZIONE CAMPO DI PADEL e tennis nell'area ex struttura geoide Stralcio funzionale	110.000,00	In fase inizio lavori
22)Parco giochi inclusivo	68.000,00	realizzato
23)Parco giochi fitness	35.000,00	In corso di realizzazione
24)Realizzazione rete di video sorveglianza "nel centro abitato e vie d'accesso	69.000,00	Progetto presentato - In attesa di finanziamento
25)Consolidamento area limitrofa via Jean Salque	2.500.000,00	In attesa di finanziamento
26)Interventi di consolidamento mantenz. straordinaria e messa in	1.200.000,00	In corso di esecuzione

sicurezza della pavimentazione della Chiesa Matrice		
27)Progetto di delimitazione ed istituzione di un "parco dello sport e del tempo libero" nell'area del boschetto comunale	2.500.000,00	In attesa di finanziamento
28)Realizzazione di un tratto della Via Puccini, collegamento con la SS118- via Vitale il Marinese;	940.110,00	In fase di progettazione esecutiva
29)Progetto via di accesso Plesso Scolastico Wojtyla – messa in sicurezza	595.410,00	In fase di progettazione esecutiva
30)Progetto tratto di strada di collegamento tra l'attuale esistente via Pagano e la SS118	827.000,00	In fase di progettazione esecutiva
31)Consolidamento di via della Spiga in area dissesto idro-geologico identificato con il n°PAI-037-6MA-058 dall'autorità di bacino	2.450.000,00	In fase di progettazione esecutiva
32)Consolidamento Rocca versante Corleone	598.950,57	Completata procedura di gara
33)Consolidamento dell'area urbana compresa tra le vie Roma, Crocifisso, Arnone A Tramontana per la mitigazione del rischio geo-morfologico R4, cod037-6MA-008 nel PAI della Regione Sicilia – Consolidamento strada statale 118 traversa interna	998.000,00	In fase di inizio lavori
34)Consolidamento dell'abitato II		Parzialmente finanziato, in attesa

lotto, tratto compreso tra la via Arnone A Tramontana e Piazza della Repubblica	4.400.000,00	decreto
35) Consolidamento dell'area urbana adiacente al Calvario – zona adiacente Corso dei Mille	950.000,00	Lavori in corso
36) Infrastrutture per abbattimento barriere architettoniche – Ascensore Convento	123.800,00	In fase di realizzazione
37) Realizzazione n° 130 loculi in vetro resina e n°50 cassette	250.000,00	In corso affidamento gara
38) Consolidamento Via Agrigento – tratto antistante caserma dei cc.	498.000,00	Realizzato
39) Strada di accesso al Santuario di scansano	980.000,00	In attesa finanziamento
40) Interventi di messa in sicurezza assetto idrogeologico attraverso consolidamento strutturale dei ponti esistenti e realizzazione nuovo attraversamento Torrente Santantonio	1.923.110,00	In attesa di finanziamento
41) Progetto canile intercomunale	638.448,18	Finanziato, in corso di progettazione esecutiva
42) Regimentazione acque bianche area a monte campo di calcetto	800.000,00	In attesa di finanziamento
43) Consolidamento e regimentazione acque area a monte del campo di	750.000,00	In attesa di finanziamento

calcetto		
44)Makè Parco del gusto	2.500.000,00	Progettazione esecutiva in corso
45)Ristrutturazione Parco Robinson	1.000.000,00	In attesa di decreto di finanziamento
46)Parcheggio a servizio del Centro Polifunzionale per gli immigrati	499.000,00	In corso di progettazione esecutiva
47)Cantiere Chiesa Sant'Antonino	128.000,00	Cantiere in fase di definizione
48)Cantiere Chiesa Frati Minori	126.000,00	Cantiere in fase di definizione
49)Cantiere marciapiedi via Roma e via Agrigento	80.000,00	realizzato
50)Cantiere rifacimento Piazza P. Mascagni	74.000,00	realizzati
51) Rifacimento e messa in sicurezza atrio e accesso scuola San Ciro	100.000,00	In corso di aggiudicazione
52)Installazione segnaletica stradale verticale, orizzontale e turistica	120.000,00	Già realizzata

- **Gestione del territorio:**

sono state rialsciate n. concessioni edilizie nel quinquennio ed hanno mantenuto i tempi di rilascio dei 60 gg

- **Istruzione pubblica:**

il trasporto scolastico urbano e la mensa scolastica sono stati mantenuti e rafforzati rispetto all'inizio mandato e nonostante il dissesto finanziario.

- **Ciclo dei rifiuti:**

(la percentuale ad inizio mandato era del 48% al 31.12.2022 siamo all'82%,

- **Sociale:**

(sono stati assicurati i servizio di assistenza agli anziani attraverso i progetti di distretto. mentre per quanto riguarda l'infanzia, sono stati attivati i progetti primavera, giochi estivi ed ampliato il servizio asilo nido portando da n.28 ad inizio mandato, a n. 40 la frequenza dei bambini;

- **Turismo:**

(la partecipazione alla rete dei castelli di sicilia, le iniziative culturali e religiose , come l'infiorata, presepe vivente, e specifici progetti di attività culturali hanno implementato l'afflusso turistico;

2.3.3 - Valutazione delle performance:

*E' affidato al nucleo di valutazione nella persona del dott. Pietro Antonio Bevilacqua che provvede anche ai provvedimenti sulla trasparenza:
Il dott. Bevilacqua è stato nominato con determina sindacale n. 16 del 20.05.2021... per la durata di .anni 3;*

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Come previsto dalla normativa si procede ogni anno alla revisione annuale delle società partecipate.
La suddetta operazione risulta complicata dal fatto che le società non comunicano i loro dati.
trattasi della SRR , AMAP, GAL TERRE normanne;

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.052.303,39	2.340.780,78	2.286.104,59	2.544.997,65	2.210.125,86	7,69
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	3.916.376,88	1.549.835,49	2.441.851,50	1.681.377,27	1.364.569,24	-31,95
Titolo 3 – Entrate extratributarie	673.697,74	491.048,93	414.398,32	335.344,97	829.294,36	23,10
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	129.721,22	5.220.645,67	3.553.062,27	4.779.910,81	3.262.636,65	2.415,11
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	6.308,62	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	1.627.683,49	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	3.667.701,53	3.189.681,13	3.955.762,65	2.089.693,21	4.852.210,64	32,30
Totale	10.439.800,76	12.791.992,00	14.278.862,82	11.431.323,91	12.525.145,37	46,86

SPESE	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di
--------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-----------------------

(in euro)						incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	4.529.545,33	4.208.078,20	4.720.631,97	4.691.106,90	4.713.428,18	4,06
Titolo 2 - Spese in conto capitale	843.587,88	2.389.278,88	3.681.499,75	4.750.824,23	3.496.117,22	314,43
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	272.778,10	88.573,93	226.066,64	1.130.017,68	278.787,39	2,20
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	3.667.701,53	3.189.681,13	4.459.445,93	2.158.547,13	4.445.022,41	21,19
Totale	9.313.612,84	9.875.612,14	13.087.644,29	12.730.495,94	12.933.355,20	38,87

PARTITE DI GIRO (in euro)	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	1.042.375,13	587.535,43	1.698.940,19	1.807.977,95	1.303.353,69	25,04
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	1.042.375,13	587.535,43	1.655.320,27	1.883.745,62	1.136.765,28	9,06

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO (1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	47.026,94	0,00	16.033,15	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	6.642.378,01	4.381.665,20	5.142.354,41	4.561.719,89	4.403.989,46
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	4.529.545,33	4.208.078,20	4.720.631,97	4.691.106,90	4.713.428,18
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	272.778,10	88.573,93	226.066,64	1.130.017,68	278.787,39
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		1.887.081,52	85.013,07	211.688,95	-1.259.404,69	-588.226,11
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	1.718.619,06	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		3.605.700,58	85.013,07	211.688,95	-1.259.404,69	-588.226,11
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	196.573,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	-111.559,93	211.688,95	-1.259.404,69	-588.226,11
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	425.964,19	-691.279,80	-2.585.872,10	0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	-537.524,12	902.968,75	1.326.467,41	-588.226,11

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	768.625,00	0,00	45.736,08	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	129.721,22	5.220.645,67	5.180.745,76	4.779.910,81	3.268.945,27
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	6.308,62
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	843.587,88	2.389.278,88	3.681.499,75	4.750.824,23	3.496.117,22
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		54.758,34	2.831.366,79	1.544.982,09	29.086,58	-233.480,57
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	2.831.366,79	1.544.982,09	29.086,58	-233.480,57
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	2.831.366,79	1.544.982,09	29.086,58	-233.480,57

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	6.308,62
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		3.660.458,92	2.916.379,86	1.756.671,04	-1.230.318,11	-815.398,06
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	196.573,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	2.719.806,86	1.756.671,04	-1.230.318,11	-815.398,06
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	425.964,19	-691.279,80	-2.585.872,10	0,00
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	2.293.842,67	2.447.950,84	1.355.553,99	-815.398,06

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		3.605.700,58	85.013,07	211.688,95	-1.259.404,69	-588.226,11
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	1.718.619,06	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	196.573,00	0,00	0,00	0,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	425.964,19	-691.279,80	-2.585.872,10	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		1.887.081,52	-537.524,12	902.968,75	1.326.467,41	-588.226,11

(1) EQUILIBRI DI BILANCIO DEFINITIVI SOLO PER L'ANNO 2018 IN QUANTO I RENDICONTI DEGLI ANNI DAL 2019 AL 2022 NON SONO STATI APPROVATI, TUTTAVIA SI TROVANO IN SITUAZIONE DI EQUILIBRIO ANCHE LE ANNUALITA' 2019 E 2020.

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	1.718.619,06		Disavanzo di amministrazione	0,00	
	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	47.026,94				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	768.625,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.052.303,39	1.688.060,95	Titolo 1 - Spese correnti	4.529.545,33	3.911.490,51
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	3.916.376,88	2.015.834,53	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	0,00	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	673.697,74	561.874,63	Titolo 2 - Spese in conto capitale	843.587,88	402.532,80
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	129.721,22	406.040,06	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾		
Totale entrate finali	6.772.099,23	4.671.810,17	Totale spese finali	5.373.133,21	4.314.023,31
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	272.778,10	272.778,10
				0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3.667.701,53	3.667.701,53	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3.667.701,53	3.605.392,95
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.042.375,13	811.516,01	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.042.375,13	958.833,35
Totale entrate dell'esercizio	11.482.175,89	9.151.027,71	Totale spese dell'esercizio	10.355.987,97	9.151.027,71
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	14.016.446,89	9.151.027,71	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	10.355.987,97	9.151.027,71
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	3.660.458,92	0,00
TOTALE A PAREGGIO	14.016.446,89	9.151.027,71	TOTALE A PAREGGIO	14.016.446,89	9.151.027,71

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾	0,00		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	0,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾	0,00				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.210.125,86	2.411.891,93	Titolo 1 - Spese correnti	4.713.428,18	4.570.732,63
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.364.569,24	1.523.904,84	<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	0,00	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	829.294,36	670.375,51			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	3.262.636,65	1.171.936,03	Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.496.117,22	1.645.684,41
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i>	0,00	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	6.308,62	6.308,62	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00	
Totale entrate finali	7.672.934,73	5.784.416,93	Totale spese finali	8.209.545,40	6.216.417,04
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	278.787,39	325.167,65
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	4.852.210,64	4.852.210,64	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	4.445.022,41	4.445.022,41
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.303.353,69	1.296.530,87	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.136.765,28	1.096.639,21
Totale entrate dell'esercizio	13.828.499,06	11.933.158,44	Totale spese dell'esercizio	14.070.120,48	12.083.246,31
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	13.828.499,06	11.933.158,44	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	14.070.120,48	12.083.246,31
DISAVANZO DI COMPETENZA	241.621,42		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	0,00	-150.087,87
<i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00	0,00			
TOTALE A PAREGGIO	14.070.120,48	11.933.158,44	TOTALE A PAREGGIO	14.070.120,48	11.933.158,44

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	-241.621,42
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	-241.621,42
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	-241.621,42
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	0,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	-241.621,42
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2018 (1)	2019 (2)	2020 (2)	2021 (2)	2022 (2)
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	0,00	901.612,33	151.369,07	19.160,45	0,00
Totale Residui Attivi Finali	3.627.945,29	11.772.928,92	13.610.150,89	16.186.678,96	18.199.784,19
Totale Residui Passivi Finali	4.380.570,86	9.798.836,98	12.901.468,10	17.259.222,28	18.907.978,38
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	1.126.187,92	2.875.704,27	860.051,86	-1.053.382,87	-858.282,06
Di cui:					
Parte accantonata	715.218,43	625.173,19	1.185.294,85	0,00	0,00
Parte vincolata	4.518,50	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte destinata agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte disponibile	406.450,99	2.250.531,08	-325.242,99	-1.053.382,87	-858.282,06

(1) DATI DEFINITIVI – RENDICONTO DI GESTIONE APPROVATO

(2) DATI NON DEFINITIVI – RENDICONTI DI GESTIONE NON APPROVATI

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2018	2019	2020	2021	2022
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento					
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale					

nel quinquennio non è stato utilizzato avanzo d'amministrazione

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA (1)

[illegible]

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	31.225,25	15.000,00	0,00	3.417,00	27.808,25	12.808,25	245.859,12	258.667,37
Totale titoli	4.222.686,06	1.296.797,11	0,00	195.059,10	4.027.626,96	2.730.829,85	3.627.945,29	6.358.775,14

**(1) RESIDUI ATTIVI E PASSIVI NON DEFINITIVI IN QUANTO COMPRENSIVI DEI RESIDUI DI COMPETENZA ANTE 31.12.2017
E PERTANTO DI COMPETENZA OSL. I DATI DOVRANNO PERTANTO ESSERE AGGIORNATI AL TERMINE
DELL'ATTIVITA' DELL'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE**

RESIDUI PASSIVI ANNO 2018	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	2.445.533,23	1.100.708,86	0,00	19.454,10	2.426.079,13	1.325.370,27	1.718.763,68	3.044.133,95
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.190.748,29	397.349,74	0,00	2.177,75	1.188.570,54	791.220,80	838.404,82	1.629.625,62
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	1,17	0,00	0,00	1,17	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	1.614.142,22	1.613.577,54	0,00	0,00	1.614.142,22	564,68	1.675.886,12	1.676.450,80
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	68.912,69	63.974,46	0,00	4.938,23	63.974,46	0,00	147.516,24	147.516,24
Totale titoli	5.319.337,60	3.175.610,60	0,00	26.571,25	5.292.766,35	2.117.155,75	4.380.570,86	6.497.726,61

RESIDUI ATTIVI ANNO 2022	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	2.940.039,20	388.207,07	129.719,33	0,00	3.069.758,53	2.681.551,46	186.441,00	2.867.992,46
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	741.164,70	162.335,60	286.992,80	0,00	1.028.157,50	865.821,90	3.000,00	868.821,90
Titolo 3 - Entrate extratributarie	641.245,41	33.704,47	32.718,47	0,00	673.963,88	640.259,41	192.623,32	832.882,73
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	8.937.483,57	49.002,22	1.915.313,09	0,00	10.852.796,66	10.803.794,44	2.139.702,84	12.943.497,28
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	399.918,96	0,00	399.918,96	399.918,96	0,00	399.918,96

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	273.701,95	15.033,58	6.146,09	0,00	279.848,04	264.814,46	21.856,40	286.670,86
Totale titoli	13.533.634,83	648.282,94	2.770.808,74	0,00	16.304.443,57	15.656.160,63	2.543.623,56	18.199.784,19

RESIDUI PASSIVI ANNO 2022	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	5.420.163,27	1.592.554,66	0,00	41.211,56	5.378.951,71	3.786.397,05	1.735.250,21	5.521.647,26
Titolo 2 - Spese in conto capitale	19.877.228,27	1.511.202,01	0,00	10.245.486,52	9.631.741,75	8.120.539,74	3.361.634,82	11.482.174,56
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	46.380,26	91.221,90	0,00	91.221,90	44.841,64	0,00	44.841,64
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	1.676.450,80	0,00	0,00	0,00	1.676.450,80	1.676.450,80	0,00	1.676.450,80
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	142.738,05	97.508,51	0,00	0,00	142.738,05	45.229,54	137.634,58	182.864,12
Totale titoli	27.116.580,39	3.247.645,44	91.221,90	10.286.698,08	16.921.104,21	13.673.458,77	5.234.519,61	18.907.978,38

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	83.546,56	55.026,48	417.963,96	385.987,46	254.527,31	659.025,79	1.856.077,56
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	95.153,00	42.549,00	42.549,00	42.549,00	89.059,16	2.305.095,49	2.616.954,65
Titolo 3 - Entrate extratributarie	9.601,13	5.948,10	23.682,00	93.101,05	113.199,76	413.555,72	659.087,76
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	168.723,03	0,00	165.000,00	231.849,61	398.005,99	4.409,17	967.987,80
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	245,00	0,00	2.486,53	10.076,72	245.859,12	258.667,37
Totale	357.023,72	103.768,58	649.194,96	755.973,65	864.868,94	3.627.945,29	6.358.775,14

	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	3.152,16	18.198,52	393.118,53	234.067,76	676.833,30	1.718.763,68	3.044.133,95
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	74.591,88	371.873,47	344.755,45	838.404,82	1.629.625,62
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	564,68	1.675.886,12	1.676.450,80
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	147.516,24	147.516,24
Totale	3.152,16	18.198,52	467.710,41	605.941,23	1.022.153,43	4.380.570,86	6.497.726,61

(1) RESIDUI ATTIVI E PASSIVI NON DEFINITIVI IN QUANTO COMPRENSIVI DEI RESIDUI DI COMPETENZA ANTE 31.12.2017 E PERTANTO DI COMPETENZA OSL. I DATI DOVRANNO PERTANTO ESSERE AGGIORNATI AL TERMINE DELL'ATTIVITA' DELL'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

	2018	2019	2020	2021	2022
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	92,27 %	105,55 %	128,03 %	126,14 %	121,76 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2018	2019	2020	2021	2022
si	si	si	si	si

3.7.1 - negli anni di cui sopra nonostante il dissesto sono stati rispettati gli equilibri di finanza pubblica

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

il comune non possiede titoli finanziari di alcun genere. inoltre essendo in dissesto finanziario non è stato possibile attivare mutui ordinari,

Rilevazione flussi:

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2018	2019	2020	2021	2022
Residuo debito finale	1.963.046,25	1.288.485,51	0,00	0,00	0,00
Popolazione residente	0	0	0	0	0
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2018	2019	2020	2021	2022
--	------	------	------	------	------

Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	2,65 %	1,01 %	2,65 %	0,00 %	2,65 %
---	--------	--------	--------	--------	--------

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2017

COMUNE DI MARINEO (PA) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016
A) CREDITI vs LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE			
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)			
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	Costi di impianto e di ampliamento		
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità		
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile		
5	Avviamento		
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti		
9	Altre		
	Totale immobilizzazioni immateriali		
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>	24.885.597,44	25.039.800,79
II 1	<u>Beni demaniali</u>	9.660,77	9.660,77
1.1	Terreni		
1.2	Fabbricati		
1.3	Infrastrutture		
1.9	Altri beni demaniali	9.660,77	9.660,77
III 2	<u>Altre immobilizzazioni materiali</u>	24.471.323,99	24.625.527,34
2.1	Terreni	430.515,59	430.515,59
a	di cui in leasing finanziario		
2.2	Fabbricati	15.154.113,95	15.017.978,96
a	di cui in leasing finanziario		
2.3	Impianti e macchinari	2.371.469,45	2.590.629,04
a	di cui in leasing finanziario		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	14.392,85	13.489,64
2.5	Mezzi di trasporto	10.000,00	10.000,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware		616,17
2.7	Mobili e arredi	8.405,33	17.098,83
2.8	Infrastrutture	5.720.319,54	5.817.205,66
2.9	Altri beni materiali	762.107,28	727.993,45
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	404.612,68	404.612,68
	Totale immobilizzazioni materiali	24.885.597,44	25.039.800,79
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
1	<u>Partecipazioni in</u>		
a	imprese controllate		
b	imprese partecipate		
c	altri soggetti		
2	<u>Crediti verso</u>		
a	altre amministrazioni pubbliche		
b	imprese controllate		
c	imprese partecipate		
d	altri soggetti		
3	Altri titoli		
	Totale immobilizzazioni finanziarie		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	24.885.597,44	25.039.800,79
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I	<u>Rimanenze</u>		
	Totale rimanenze		
II	<u>Crediti</u>	4.017.744,28	4.919.234,50
1	Crediti di natura tributaria	1.373.231,64	1.554.838,99
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità		
b	Altri crediti da tributi	1.373.231,64	1.516.578,99

COMUNE DI MARINEO (PA)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

c	Crediti da Fondi perequativi		38.260,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.981.417,09	2.836.772,91
a	verso amministrazioni pubbliche	1.900.917,31	2.783.273,13
b	imprese controllate		
c	imprese partecipate		
d	verso altri soggetti	80.499,78	53.499,78
3	Verso clienti ed utenti	601.238,60	377.904,56
4	Altri Crediti	61.856,95	149.718,04
a	verso l'erario		
b	per attività svolta per c/terzi	2.215,88	507,46
c	altri	59.641,07	149.210,58
	Totale crediti	4.017.744,28	4.919.234,50
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni		
2	Altri titoli		
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		173.118,18
1	<u>Conto di tesoreria</u>		173.118,18
2	Altri depositi bancari e postali		
3	Denaro e valori in cassa		
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		
	Totale disponibilità liquide		173.118,18
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.017.744,28	5.092.352,68
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>		
1	Ratei attivi		
2	Risconti attivi		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	28.903.341,72	30.132.153,47

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni

l'esercizio successivo.
l'esercizio successivo.
indisponibili.

COMUNE DI MARINEO (PA)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	21.907.757,40	21.907.757,40
II	Riserve		
a	da risultato economico di esercizi precedenti		
b	da capitale		
c	da permessi di costruire		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i be		
e	altre riserve indisponibili		
III	Risultato economico dell'esercizio	-5.653,13	
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	21.902.104,27	21.907.757,40
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza		
2	Per imposte		
3	Altri		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
	TOTALE T.F.R. (C)		
D) DEBITI			
1	Debiti da finanziamento	3.304.410,37	3.060.662,40
a	prestiti obbligazionari		
b	v/ altre amministrazioni pubbliche		
c	verso banche e tesoriere	1.614.142,22	1.111.589,15
d	verso altri finanziatori	1.690.268,15	1.949.073,25
2	Debiti verso fornitori	2.563.219,12	3.913.012,73
3	Acconti		
4	Debiti per trasferimenti e contributi	82.135,44	109.154,08
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		
b	altre amministrazioni pubbliche		9.917,76
c	imprese controllate	1.005,00	1.005,00
d	imprese partecipate		
e	altri soggetti	81.130,44	98.231,32
5	Altri debiti	1.051.472,52	1.141.566,86
a	tributari	12.512,00	6.212,95
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	141.591,19	154.221,47
c	per attivit svolta per c/terzi		
d	altri	897.369,33	981.132,44
	TOTALE DEBITI (D)	7.001.237,45	8.224.396,07
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi		
II	Risconti passivi		
1	Contributi agli investimenti		
a	da altre amministrazioni pubbliche		
b	da altri soggetti		
2	Concessioni pluriennali		
3	Altri risconti passivi		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	28.903.341,72	30.132.153,47

COMUNE DI MARINEO (PA)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTI D'ORDINE		2017	2016
	1) Impegni su esercizi futuri	815.651,94	
	2) Beni di terzi in uso		
	3) Beni dati in uso a terzi		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate		
	7) Garanzie prestate a altre imprese		
TOTALE CONTI D'ORDINE		815.651,94	

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto
nelle voci 5 a) e b)

l'esercizio successivo.
di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati

09-05-2023

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI MARINEO (PA)
CONTO ECONOMICO**

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO		2017	2016
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	1.593.856,08	2.232.631,36
2	Proventi da fondi perequativi	490.158,98	499.161,40
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.537.245,14	3.804.140,75
a	Proventi da trasferimenti correnti	1.794.646,06	2.268.215,39
b	Quota annuale di contributi agli investimenti		
c	Contributi agli investimenti	1.742.599,08	1.535.925,36
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	483.340,99	501.490,88
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	258.453,83	244.587,38
b	Ricavi della vendita di beni	45.100,00	79.220,59
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	179.787,16	177.682,91
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	102.435,09	
8	Altri ricavi e proventi diversi	48.747,47	80.795,39
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		6.255.783,75	7.118.219,78
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	58.610,88	53.687,81
10	Prestazioni di servizi	1.843.110,06	1.108.656,19
11	Utilizzo beni di terzi	15.212,80	13.322,91
12	Trasferimenti e contributi	92.748,12	221.525,37
a	Trasferimenti correnti	92.748,12	198.152,79
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti		23.372,58
13	Personale	2.087.969,97	1.868.345,88
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.599.446,42	878.752,70
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali		
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	898.389,79	878.752,70
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	504.483,15	
d	Svalutazione dei crediti	196.573,48	
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		
16	Accantonamenti per rischi		6.000,00
17	Altri accantonamenti		1.012.000,00
18	Oneri diversi di gestione	9.093,89	12.900,99
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		5.706.192,14	5.175.191,85
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		549.591,61	1.943.027,93
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Proventi finanziari			
19	Proventi da partecipazioni		
a	da societ controllate		
b	da societ partecipate		
c	da altri soggetti		
20	Altri proventi finanziari		
Totale proventi finanziari			
Oneri finanziari		207.736,42	199.506,47
21	Interessi ed altri oneri finanziari	207.736,42	199.506,47
a	Interessi passivi	207.736,42	199.506,47
b	Altri oneri finanziari		
Totale oneri finanziari		207.736,42	199.506,47
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-207.736,42	-199.506,47
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni		

23	Svalutazioni		
		TOTALE RETTIFICHE (D)	
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
24	<u>Proventi straordinari</u>	1.067.143,41	488.386,15
a	Proventi da permessi di costruire		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	79.310,32	149.534,64
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	967.833,09	308.851,51
d	Plusvalenze patrimoniali		
e	Altri proventi straordinari	20.000,00	30.000,00
	Totale proventi straordinari	1.067.143,41	488.386,15
25	<u>Oneri straordinari</u>	1.312.713,23	899.798,91
a	Trasferimenti in conto capitale		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	1.312.713,23	899.798,91
c	Minusvalenze patrimoniali		
d	Altri oneri straordinari		
	Totale oneri straordinari	1.312.713,23	899.798,91
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-245.569,82	-411.412,76
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	96.285,37	1.332.108,70
26	Imposte (*)	101.938,50	90.846,64
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-5.653,13	1.241.262,06

ANNO 2018

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI MARINEO (PA)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	1 Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5 Avviamento			BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
	9 Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali				
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	55.228,61			
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	19.300,99			
1.9	Altri beni demaniali	35.927,62			
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	24.045.787,61			
2.1	Terreni	430.515,59		BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	14.895.642,24			
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari	2.527.849,55		BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario				

	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	13.673,21		BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto	12.146,45			
	2.6	Macchine per ufficio e hardware				
	2.7	Mobili e arredi	7.564,80			
	2.8	Infrastrutture	5.548.709,95			
	2.99	Altri beni materiali	609.685,82			
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	404.612,68		BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	24.505.628,90			
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1	Partecipazioni in			BIII1	BIII1
	a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
	b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
	c	<i>altri soggetti</i>				
	2	Crediti verso			BIII2	BIII2
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
	b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
	c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
	d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
	3	Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie				
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	24.505.628,90			

COMUNE DI MARINEO (PA)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
	1 Crediti di natura tributaria	403.459,67			
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
	b Altri crediti da tributi	276.407,15			
	c Crediti da Fondi perequativi	127.052,52			
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	2.309.504,66			
	a verso amministrazioni pubbliche	2.309.504,66			
	b imprese controllate			CII2	CII2
	c imprese partecipate			CII3	CII3
	d verso altri soggetti				
	3 Verso clienti ed utenti	413.555,72		CII1	CII1
	4 Altri Crediti			CII5	CII5
	a verso l'erario				
	b per attività svolta per c/terzi				
	c altri				
	Totale crediti	3.126.520,05			
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1 Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
	2 Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
	1 Conto di tesoreria				

	a	Istituto tesoriere				CIV1a
	b	presso Banca d'Italia				
2		Altri depositi bancari e postali	63.842,81		CIV1	CIV1b,c
3		Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
		Totale disponibilità liquide	63.842,81			
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.190.362,86			
		<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1		Ratei attivi			D	D
2		Risconti attivi			D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	27.695.991,76			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

COMUNE DI MARINEO (PA)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<u>A) PATRIMONIO NETTO</u>				
I	Fondo di dotazione	17.966.727,48		AI	AI
II	Riserve				
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>				
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	1.432.125,05		AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	19.398.852,53			
	<u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</u>				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	277.636,00		B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	277.636,00			
	<u>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</u>			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	<u>D) DEBITI (1)</u>				
1	Debiti da finanziamento	3.638.932,37			
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	1.675.886,12		D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.963.046,25		D5	
2	Debiti verso fornitori	3.406.120,57		D7	D6

3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	191.821,98			
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	37.673,98			
c	<i>imprese controllate</i>	1.005,00		D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	153.143,00			
5	Altri debiti	782.628,31		D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	25.956,87			
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	19.250,11			
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	737.421,33			
	TOTALE DEBITI (D)	8.019.503,23			
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi			E	E
1	Contributi agli investimenti				
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)				
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	27.695.991,76			

COMUNE DI MARINEO (PA)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri 2) Beni di terzi in uso 3) Beni dati in uso a terzi 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 5) Garanzie prestate a imprese controllate 6) Garanzie prestate a imprese partecipate 7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

09-05-2023

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI MARINEO (PA)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	1.679.038,94			
2	Proventi da fondi perequativi	275.917,94			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.824.376,88			
a	Proventi da trasferimenti correnti	3.824.376,88			A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti				E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	485.905,46		A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	253.066,33			
b	Ricavi della vendita di beni	75.300,00			
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	157.539,13			
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	156.692,28		A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	6.421.931,50			
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	64.057,77		B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.906.878,01		B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	22.033,20		B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	157.415,34			
a	Trasferimenti correnti	157.415,34			
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	2.106.732,42		B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	437.792,41		B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali			B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	209,98		B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	437.582,43		B10d	B10d

15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	7.802,56		B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	4.702.711,71			
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.719.219,79			
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<u>Proventi finanziari</u>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate				
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari			C16	C16
	Totale proventi finanziari				
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	175.880,85		C17	C17
a	Interessi passivi	175.880,85			
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	175.880,85			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-175.880,85			

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	111.476,89		E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	65.737,23			
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	45.739,66			E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	111.476,89			
25	Oneri straordinari	133.945,60		E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	133.945,60			E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	133.945,60			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-22.468,71			
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.520.870,23			
26	Imposte (*)	88.745,18		22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.432.125,05		23	23

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2018	2019	2020	2021	2022
Sentenze esecutive ordinanze				3.061,17	19.977,00
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi					
Totale	zero	zero	zero	3.061,17	19.977,00

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2018	2019	2020	2021	2022
Procedimenti di esecuzione forzata	zero	zero	zero	zero	zero

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2018	2019	2020	2021	2022
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rispetto del limite	NO	NO	NO	NO	NO
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	52,07 %	48,52 %	48,52 %	0,00 %	0,00 %

Spesa del personale pro-capite:

	2018	2019	2020	2021	2022
Spesa personale / Popolazione	2.148.450,66	2.013.793,65	0,00	0,00	0,00

Rapporto popolazione dipendenti:

	2018	2019	2020	2021	2022
Popolazione / Dipendenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

-Sono stati rispettati i limiti di spesa .

Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:
SI/NO

Fondo risorse decentrate:

(Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata)

E' stato ridotto il fondo per la contrattazione decentrata;

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

-non è stato esternalizzato alcun servizio;

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

(indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)

sono in corso di istruttoria per controlli su alcuni atti deliberativi di consiglio comunale su richiesta da parte delle opposizioni ;

- Attività giurisdizionale:

(indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto)

nessun sentenza ad oggi è stata emessa ,

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

(indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)

l'ente è stato sollecitato da parte del collegio dei revisori di mantenere gli equilibri di bilancio.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

(descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato:)

Le spese correnti ad inizio mandato erano incompressibili e non riusciva a coprire i servizi e le funzioni dell'ente. l'ente ha assicurato l'erogazione dei servizi essenziali e le funzione dei servizi.non aumentanto la spesa corrente.-

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

(descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012)

5.1.1 - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?:

SI/NO

5.1.2 - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

SI/NO

PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società: non vi sono organismi controllati.

(in allegato le tabelle degli organismi controllati a inizio e fine mandato)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

non sono state fatte esternalizzazioni

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola
l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque
l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.
Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società

(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura

nessuna cessione a terzi di società o servizi

CONCLUSIONI

IL quinquennio che ci siamo lasciati alle spalle ha investito la nostra comunità di tanti eventi straordinari a partire dalla crisi finanziaria che ci ha fatto ereditare un comune in dissesto finanziario (circa 8 milioni di debiti), l'alluvione, la pandemia, il rischio idrogeologico, le scuole non adeguate alle norme di sicurezza a rischio chiusura. Una cittadina che al 2018 aveva perso ogni speranza di futuro che sembrava rassegnata all'inesorabile declino sia dal punto di vista infrastrutturale che istituzionale e morale.

L'azione intrapresa in questi anni dall'amministrazione comunale ha fatto riacquistare credibilità all'istituzione e fiducia da parte dei cittadini amministrati. L'opera di risanamento finanziario avviata con l'approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, avvenuta il 30 aprile 2021, ed approvato dalla COSFEL in data 26.05.2022 non ha bloccato, né limitato, l'attuazione dell'ambizioso programma politico elettorale della lista obiettivo comune. Ciò grazie allo straordinario impegno dell'amministrazione e di buona parte dell'apparato amministrativo che pur trovandosi carente di figure professionali adeguate, ha saputo supplire con maggiore impegno e sforzo individuale.

Se sul piano della competenza si è raggiunti agli equilibri di bilancio, sul piano della cassa rimane una sofferenza, alla quale si fa ancora fronte con anticipazione di tesoreria, determinando altresì un ritardo nel rispetto dei tempi medi di pagamento. Ciò è causato dal ritardo, ormai insostenibile, dei trasferimenti da parte della regione e dello stato, sia di parte corrente che in conto capitale. Infatti alcune opere pubbliche prevedono che il comune anticipi le risorse, che potranno essere rimborsate solo a rendiconto.

I prospetti contabili riepilogativi riportanti i dati dal 2018 al 2022 ancorché non definitivi, sono indicativi dell'andamento della spesa e del percorso virtuoso di risanamento finanziario dovuto anche al miglioramento sul versante delle entrate. Va sottolineato che al momento l'unica annualità certificata è il 2018 il cui consuntivo è stato approvato dal CC il 28.03.2023 mentre, per quanto riguarda le annualità dal 2019 al 2022 trattasi di dati di preconsuntivo provvisori che saranno trasformati in definitivi man mano che si approveranno i bilanci consuntivi, (in corso di elaborazione) da parte del consiglio comunale.

Ora i cittadini riconoscono l'istituzione comunale quale interlocutore per la richieste di risoluzione di tutte le problematiche che attengono la comunità, spingendosi anche oltre le competenze proprie del nostro ente locale. Possiamo affermare quindi che è stato Superato lo spirito di rassegnazione all'impotenza e all'incapacità che avevano contraddistinto la gestione precedente. Numerosi interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria effettuati in questi ultimi mesi hanno segnato fortemente la presenza attiva dell'istituzione e nel contempo riconosciuto l'importante funzione dell'amministrazione comunale.

Ma il vero salto di qualità della gestione amministrativa va letto sul fronte della programmazione strategica degli investimenti in opere pubbliche che l'amministrazione ha realizzato o sta realizzando in attuazione del programma presentato agli elettori in sede di campagna elettorale nel 2018. Ciò all'insegna della legalità, trasparenza e tutela dell'interesse collettivo, con particolare attenzione alle fasce più deboli della popolazione e alle nuove generazioni.

PIANO STRATEGICO COMUNALE

La pianificazione del territorio deve disegnare lo sviluppo di una comunità e rappresenta la maturata convinzione dell'idea e della visione futura che la classe dirigente politica deve avere.

Un piano strategico comunale in coerenza con il PSM (piano strategico della città metropolitana) potrebbe aprire grandi opportunità per la nostra comunità rientrando nella programmazione generale che la Città metropolitana ha disegnato nel proprio piano.

Quindi dotare la nostra comunità di un proprio piano strategico le cui linee programmatiche sono state approvate dal consiglio comunale con delibera n. 28 del 29.07.22, dove vengono tracciate le linee e gli interventi infrastrutturali necessari e funzionali ad una prospettiva di sviluppo economico e sociale del nostro territorio è stato utile.

Non meno importante in questo contesto appare la redazione degli studi di fattibilità tecnico- economico commissionati a diversi professionisti locali per alcune delle opere più importanti previste all'interno del piano che di seguito riporteremo.-

La partecipazione del nostro comune alle strutture territoriali (GAL, DISTRETTO TURISTICO, ASSOCIAZIONE DI SVILUPPO, RETI TERRITORIALI TEMATICHE) e alla FUA della città metropolitana nonché alla sotto aggregazione FUA Misilmeri, è stata rafforzata e rinnovata nell'ottica delle opportunità che offre la programmazione territoriale;

Le nuove competenze professionali reclutate in attuazione delle norme sul PNRR, hanno consentito a sviluppare progettazione finalizzata al reperimento di risorse nell'ambito delle misure e delle azioni volte allo sviluppo economico del territorio.

Gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria effettuati in questi ultimi mesi hanno segnato fortemente la presenza attiva dell'istituzione e nel contempo riconosciuto l'importante funzione dell'amministrazione comunale.

Marineo li 26.04.2023

IL SINDACO
(on. Francesco Ribaudo)

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI MARINEO che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti

Il Sindaco
on. Francesco Ribaudò

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Lì XX/XX/XXX

L'organo di revisione economico finanziaria